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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem kvality života rodin

vychovávajících autistické dítě. Počet osob diagnostikovaných s poruchou

autistického spektra ve společnosti stoupá, ale stále chybí detailnější povědomí

o tom, jak je péče o tyto osoby náročná. Navzdory tomu, že autismem se zabývá

celá řada odborníků z řad lékařů, psychologů nebo speciálních pedagogů,

problematika rodin s dítětem majícím diagnostikovanou poruchu autistického

spektra není v českém prostředí detailněji diskutována. K tomuto postřehu mne

vede osobní zkušenost. Mám mladší sestru s poruchou autistického spektra a

jsem si vědoma řady problémů, s nimiž se rodiny potýkají. Tyto problémy často

souvisí s vyrovnáváním se s diagnózou člena rodiny, zjišťováním specifických

informací o autismu, stigmatizací nebo obavou o budoucnost, co nastane, až

rodiče nebudou schopni zajistit péči o autistického potomka. Dalším závažným

problémem v českém prostředí je vysoká absence sociálních služeb, které by

zajišťovaly pomoc a podporu těmto rodinám.

Cílem mé práce je popsat dopady péče o autistické dítě na kvalitu života

celé rodiny. Popsat strategie, které rodiče využívají ke zvládání zátěže. V tomto

smyslu se v práci zaměřím také na vyrovnávání se s diagnózou a na změny, jež

nastanou po diagnostikování autismu. Například na změnu v organizaci

sociálních vztahů v kruhu rodinném i mimo něj.

Práci jsem rozdělila na teoretickou a empirickou část. V teoretické části se

věnuji samotnému pojetí poruch autistického spektra, historickému vývoji

pojmu, vymezení diagnostických prostředků a kvality života v prostředí

s poruchou autistického spektra (dále jen PAS). Druhou část práce věnuji

metodologii a představení výsledků kvalitativního výzkumu soustředícího se na

strategie vyrovnávání se s diagnózou potomka, získávání informací, téma

zdravých sourozenců v rodinách s PAS a obavu z budoucnosti související s

nedostatkem sociálních služeb. V rámci bakalářské práce jsem realizovala čtyři

rozhovory s informátory. Konkrétně tři rozhovory s rodiči autistických dětí a

jeden rozhovor s odborníkem, který pracuje s jedinci s PAS.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Poruchy autistického spektra

V prvé řadě je důležité představit, co porucha autistického spektra

znamená a čím se vyznačuje. Jedná se o vývojové poruchy, kde hlavním

znakem je zhoršená sociální interakce a komunikace, kterou nelze rozlišit na

základě biologických identifikačních znaků, a proto se diagnostika orientuje

podle řady behaviorálních symptomů jako je stereotypní nebo opakující se

chování, může se jednat o tleskání rukou, specifické pohyby, posedlost

perfekcionalismem nebo rutinní činností. Projevy těchto poruch jsou velice

diferenciované a také formy PAS jsou stále více heterogenní. Rozlišení forem

autismu je podstatné i pro pochopení náročnosti péče o jedince s PAS. Jsou

případy, kdy jedinec je samostatný, zvládá i určité interakce se svým okolím, a

tedy nelze poznat, zda se jedná o člověka s diagnózou poruchy autistického

spektra (Liu et al. 2010: 1387).

Ustálení tohoto diagnostického postupu má svoji historii. V roce 1943

americký psychiatr Leo Kenner jako první vymezil u jedinců s autismem

samostatnou psychiatrickou diagnózu, kterou nazval raný infantilní autismus. O

rok později Hans Aspereger, definoval projevy u těchto děti podobnými aspekty

s poruchou sociální interakce a komunikace jako Kenner, ale oproti Kennerovi

vymezil takto diagnostikované jedince jako vysoce inteligentní (Prykanowski et

al. 2015: 30). Z tohoto důvodu ještě v polovině 20. století stále nebyla exaktně

určená diagnóza autismu. Vznikaly různé experimentální studie, které řadily

autismus mezi duševní onemocnění schizofrenních psychóz a tito jedinci byli

následně předáváni do ústavní péče již od raného dětství. Nešťastné bylo i to,

že v 50. – 60. letech byly příčiny vzniku autismu spojované s výchovou a

nedostatkem citově harmonizujícího vztahu v rodinách. Stigmatizace rodičů

kvůli jejich údajnému nekorektnímu chování vůči dětem, které v nich vzbuzuje

pocit potřeby uzavřít se do svého autistického světa, byla pro rodiny dlouhou

dobu skličující. Důsledkem těchto psychologických studií bylo to, že rodiče

autistických dětí žili v permanentním pocitu provinění. Na konci 60. let 20. století
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byl také autismus spojován s jazykovými poruchami a tehdejší studie přehlížely

poruchy chování a jejich promítání do sociálních vztahů. Ty se dostaly do centra

pozornosti až o několik let později, kdy došlo k velké modifikaci diagnostiky

autismu. Přispěla k tomu především anglická psychiatrička Lorna Wing spolu s

Judith Gould v roce 1979 studií se 173 dětmi v Camberwell na jihu Londýna

(Wing a Gould 179: 11-29). Na základě této studie byla vytyčena triáda

problémových oblastí tzv. autistická triáda (srov. Hrdlička 2004: 12-13;

Prykanowski et al. 2015: 30).

Triádou problémových oblastí se značí určitá disfunkce v sociálních interakcí,

komunikaci a představivosti. První již zmíněnou problémovou oblastí jsou sociální

interakce, kde se projevuje neschopnost jedince interagovat s okolím. Sociálně-

emoční dovednosti se mohou u jedinců výrazně lišit ve vztahu k rodičům,

vrstevníkům a společnosti. Další oblastí je komunikace. Řeč nemusí být zcela

narušena, často se ale objevují určité abnormality například v praktickém využívání

komunikace. Posledním pilířem v autistické triádě je zasažena oblast představivosti

a hry jedince. Důležité je podotknout, že tato autistická triáda se může projevovat u

jedinců rozdílnými způsoby, což vede také k chybným diagnózám (Thorová 2016:

63–65). Protože je určení diagnóz velice komplikované, stala se tato triáda

deficitů klíčovým diagnostickým kritériem autismu pro americkou národní

klasifikaci mentálních poruch DSM-4 (Diagnostic and Statistical Manual of

Mental Disorders). Momentálně je nejnovější verzí diagnostického a

statistického manuálu DSM-5, kde byly provedeny změny z důvodu zkvalitnění

exaktnější a srozumitelnější diagnostiky (Prykanowski et al. 2015: 30-31).

V českém prostředí definuje poruchy autistického spektra Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10) jako pervazivně vývojové poruchy (Pervasive

Developmental Disorders). Tyto vývojové poruchy jsou charakterizovány

neustále se opakujícími činnostmi a omezeními na rovině komunikace, což

zabraňuje dotyčnému úspěšně se adaptovat ve společnosti (MKN-10 2018:

249). Slovo pervazivní znamená všepronikající. Název pervazivně vývojové

poruchy získaly právě na základě významu slova, který vyjadřuje narušení
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vývoje dítěte ve všech směrech a do hloubky zasahuje celou osobnost jedince.

U dětí s touto poruchou je narušena mozková funkce, jež znemožňuje jedinci

symbolicky myslet a vyhodnocovat informace ve svém okolí. Používanějším

označením těchto diagnóz je porucha autistického spektra než pojmenování

pervazivně vývojové poruchy, ale v důsledku tyto názvy delimitují stejné

diagnózy. S PAS může být spojena i jiná porucha nebo nemoc, v tu chvíli je

diagnostika komplikovanější a musí se brát zřetel na všechny aspekty (Thorová

2016: 59–60).

Pervazivní vývojové poruchy jsou klasifikovány podle MKN–10 jako

skupina poruch, která je označena pod kódem F84. Mezi podkategorie těchto

poruch řadíme: dětský autismus (F84.0), atypický autismus (F84.1), Rettův

syndrom (F84.2), jiná dětská dezintegrační porucha (F84.3), hyperaktivní

porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby (F84.4),

Aspergerův syndrom (F84.5), jiné pervazivní vývojové poruchy (F84.8) a

pervazivní vývojová porucha NS (F84.9). Všechny podkategorie mají svá vlastní

diagnostická kritéria. Společné mají tyto poruchy trvalost, jelikož se jedná o

poruchy dětského mentálního vývoje. Často se projevují už od raného věku

dítěte, kdy jsou kvalitativní abnormality součástí chování jedince po celý jeho

život (MKN-10 2018: 249-251).

2.1.1 Vymezení autismu z hlediska funkčnosti

Autismus je také diferencován z hlediska funkčnosti, kde se dělí na


[…]


autismu na kvalitu jejich života, kde stěžejním rysem je především někam patřit

(belonging) (Heřmanová 2012: 407-408). Stejně tak se respondenti shodli na

tom, že minimalizovali interakce se svým potomkem na veřejnosti, nejen kvůli

náročnému zvládání těchto situací s dítětem s PAS, ale také kvůli negativní

zkušenosti se stigmatizací.

Posledním důležitým aspektem, který respondenty spojoval a má výrazný

vliv na kvalitu jejich života, byla především obava o budoucnost autistického

dítěte. Dokud nebudou existovat služby, které by poskytovaly kvalitní péči těmto

jedincům, rodiče nemohou ustoupit z role pečovatelů. Díky tomu rodiče platí

vysokou cenu snížením kvality vlastního života.

Druhá výzkumná otázka se zaměřovala na strategie, jež rodiny využívají

k vyrovnání se s diagnózou autismu potomka a jaké formy pomoci vyhledávají

ke zvládání zátěže. Kde se nejvíce respondenti rozcházeli byly právě jejich

zdroje a strategie, které využívají ke zvládání zátěže. Vybudování strategií

představuje důležitý prvek v každodenním životě, jelikož pomáhá vyrovnávat se

s negativními projevy autismu. Respondentka Lenka uváděla, jako jednu ze
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strategií, organizaci činností a rozdělení rolí mezi manžely. Díky této strategii

dokázali manželé plně vykonávat funkce rodiny. Další zmiňovanou strategií ze

strany matky Moniky byly společné aktivity všech členů rodiny v podobě

cestování do přírody.

Součástí strategií respondentů se stala také neformální podpora mezi

partnery, ale i podpora širší rodiny a přátel. V jednom případě se jednalo o

pomoc poskytovanou starší dcerou informátorky. Druhou dimenzí pomoci je

formální podpora. Všichni participující v mém výzkumu shledávají zásadní

pomoc v instituci školy, při které vzniká sdílená péče o jedince s PAS. Další

formou je finanční podpora, kterou rodiny využívají v podobě příspěvku na péči

o handicapovaného potomka. Posledním pilířem formální podpory jsou sociální

služby. Během rozhovorů došlo ke zjištění, že rodiny tyto služby využívají

minimálně. Jelikož v regionu, kde rodiny žijí, není k dispozici žádná odlehčovací

služba. Pouze respondentka Lenka uváděla, že jednou měsíčně dopravuje svou

dceru několik desítek kilometrů do víkendového stacionáře.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo odhalit, jak rodiny s autismem prožívají a vnímají

svou životní situaci a s jakou podporou nebo bariérami se ve svém sociálním

fungování setkávají. Výpovědi respondentů v mém výzkumu nelze zobecňovat,

jelikož příběhy rodin s PAS jsou charakteristické svou individuálností. I přes

tento aspekt by má práce mohla napomoci čtenáři pochopit, jak je důležité přijetí

odlišnosti osob s autismem a porozumění situaci jejich rodin.

Vnímání světa jedince s autismem se nepředstavitelně liší od vnímaní

světa ostatních jedinců ve společnosti. Ve světě, kde lidské poznání dosahuje

obrovských rozměrů, nebyla v případě autismu tato hranice překročena, jelikož

stále není známa jasná příčina vzniku těchto poruch. I přes tento fakt dochází

k velké proměně ve vnímání autismu skrze porozumění potřebám jedinců s PAS

a přiblížení této problematiky společnosti. V českém prostředí je změna viditelná

především po roce 1989, kdy dochází k deinstituonalizaci jedinců s postižením.

Nejsou již odsouváni mimo společnost, ale jsou její součástí. Dále jsou změny

viditelné v přístupu k dětem a dospívajícím s PAS, jelikož v současnosti je

věnována pozornost v oblasti rané péče, předškolnímu a školnímu vzdělávání.

Ale je tato podpora autistickým jedincům a jejich rodinám dostatečná? Z mé

práce vyplývá, že nikoli. Stále v České republice chybí především formální

podpora z hlediska následné sdílené péče po ukončení školní docházky.

Počet osob diagnostikovaných autismem v českém prostředí neustále

narůstá, díky této skutečnosti je právě informovanost o dané problematice

hlavním klíčem ke zlepšení kvality života rodin s PAS. Povědomí o autismu

představuje minimalizování komentářů o „nevhodném“ chování jedinců,

postupnou akceptaci potřeb rodin s autismem a zároveň podporu, která je pro

tyto rodiny velice důležitá. To se týká nejen laické veřejnosti, ale také té

odborné, kterou představují zdravotníci, úředníci nebo pedagogové. Lepší

informovanost může vést k rychlejší diagnostice autismu, kvalitnější práci

s predispozicemi jedince nebo srozumitelnějšímu předávání informací rodičům.
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Všechny tyto kroky jsou podstatné pro zkvalitnění každodenního života rodin,

kde vyrůstá dítě s autismem.

Na závěr si dovolím popřát všem rodinám s autismem, aby se v českém

prostředí začaly dělat razantní kroky ke zlepšení jejich situace. Aby se všichni

členové těchto rodin mohli věnovat svým zálibám a nebyl jejich život pouze

obětováním se autistickému dítěti, aby nežili v neustálém stresu a obavě o

budoucnost a především, aby jejich kvalita života byla co nejlepší.
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7 RESUMÉ

The bachelor thesis deals with the life situation of families where an

individual with autism is growing up. Autism is conceptualised as a

developmental disorder, which shows itself in the so-called triad of problematic

areas, which includes dysfunctions in social interactions, communication and

imagination. Based on semi-structured interviews, I discuss the consequences

of autism spectrum disorders that affect the quality of life of all family members

involved (complicated diagnosis, stigmatization and lack of social services) and

what strategies parents create for coping with difficult care, often associated

with stress, sleep deprivation or aggressive behavior of the individual with

autism.
