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1. CÍL PRÁCE: Svou práci autorka zaměřila na bezesporu věcnou a aktuální problematiku péče o
osoby s poruchou autistického spektra. Také koncept kvality života povazuji (nejen) ve vztahu
k tomuto tématu za relevantní a aktuální. Cíl práce autorka v úvodu formuluje jako: „Popsat dopady
péče o autistické dítě na kvalitu života celé rodiny“. Na základě podrobného zpracování teoretických
konceptů autorka pro cestu k cíli práce zvolila dvě výzkumné otázky: (1) „Jaké aspekty mají vliv na
kvalitu života rodičů pečujících o dítě s poruchou autistického spektra?“; (2) „Jaké strategie rodiny
využívají k vyrovnání se s diagnózou autismu potomka a jaké formy pomoci vyhledávají ke zvládání
zátěže?“. Byť rozvětvenější formulace výzkumných otázek dle mého názoru nebyla zvolena zcela
ideálně a pro smysluplnost práce jako celku by bylo vhodnější otázky formulovat jednoznačněji,
považuji cíl práce za naplněný a zodpovězení výzkumných otázek autorkou za úspěšné. Přesto si
neodpustím zmínit nepřesnost, které se autorka dopouští v závěru práce, kdy v rozporu s úvodem
rekapituluje cíl práce jako „odhalit, jak rodiny s autismem prožívají a vnímají svou životní situaci a s
jakou podporou nebo bariérami se ve svém sociálním fungování setkávají“, což přímo nekoresponduje
s původním (výše uvedeným) cílem, který autorka formuluje v úvodu. I tak považuji záměr autorky za
srozumitelný a převážně konzistentní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: V rámci teoretické části práce se autorka věnuje dvěma základním
teoretickým konceptům, které jsou relevantní k cíli práce. Tyto koncepty, kterými jsou poruchy
autistického spektra a kvalita života, autorka vymezuje věcně, relevantně a systematicky. Ačkoliv
teoretická část představuje jen přibližně třetinu z práce jako celku, způsob konceptualizace se autorce
podařilo uchopit tak, že vymezená teoretická východiska jsou obsahově komplexní, srozumitelná,
současně velmi odborně definovaná a čtivě prezentovaná. Autorka dle mého názoru zmiňuje všechny
podstatné aspekty obou konceptů a ve vztahu ke svému výzkumnému záměru provedla velmi kvalitní
analýzu dostupných relevantních zdrojů, jejichž značná část je zahraničních, což podtrhuje preciznost
vypracování této části práce. Autorka zvládá tvůrčím způsobem pracovat se zdroji, a přestože značná
část práce je tvořena empirickými poznatky, její kvalitu to rozhodně nesnižuje. Oceňuji srozumitelnou
a jasně formulovanou metodologii výzkumu a témat zvolených pro rozhovor. Zde bych pouze uvítal
explicitnější objasnění způsobu generování jednotlivých témat pro rozhovory. Za chvályhodné považuji
i zdánlivě nepatrné detaily, jako zaměření na jeden specifický typ autismu (nízkofunkční), nebo
reflektování aktuálních a v praxi hojně diskutovaných obtíží spojených s nedostupností kvalitních
sociálních služeb pro osoby s poruchou autistického spektra a jejich rodiče. Rád bych zmínil také
vhodné využití několika věcných odkazů na zdroje v rámci interpretační části práce. Autorka uchopila
cíl práce z mého pohledu atraktivním způsobem, který čtenářům skutečně přibližuje realitu života lidí
pečujících o dítě s poruchou autistického spektra, včetně oněch v cíli uvedených dopadů péče na
kvalitu života celé rodiny. V práci autorka prokázala také svou schopnost extrahování podstatných
informací v rámci shrnujících kapitol, které celou práci zpřehledňují. Teoretickou, metodickou i
interpretační část považuji za velice vydařenou a práci tak komplexně hodnotím jako opravdu kvalitní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Autorka ve své práci používá vhodný a odborný projev, cituje v souladu
s platnou citační normou a používá přehlednou strukturu práce členěnou do jednotlivých adekvátně
zvolených kapitol. K formální stránce práce proto nemám žádné výhrady, a naopak oceňuji autorku za
neopomenutí ani tohoto aspektu práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Jako celek působí práce velmi propracovaně a
promyšleně. Přestože lze v práci identifikovat určité detailní nedostatky a potenciál pro zlepšení, na
úroveň bakalářské práce je téma zpracováno velmi precizně a závěry autorky lze považovat za věcné
a hodné pozornosti. Za nejslabší stránku práce považuji místy vyskytující se drobné opomíjení detailů,
jako je výše uvedená nesourodost ve formulacích cíle, nebo někdy trochu opomenutá přímá a
konkrétní provázanost jednotlivých částí práce. Naopak za stránku nejsilnější považuji relevanci a
vhodnost argumentace, srozumitelnost sdělení, které práce přináší a podchycení všech s tématem
pojících se problémů a souvislostí. Vyzdvihnout je třeba také schopnost autorky analyzovat získaná
data, která vyplývá z interpretační části práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Jak si vysvětlujete příčinu dlouhodobého nedostatku nabídky sociálních služeb pro rodiče
vychovávající dítě s poruchou autistického spektra v České republice?

2) Jaká zjištění vyplývající z Vašeho výzkumu pro Vás byla nejvíce překvapující a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Zejména na základě výše uvedených předností a navzdory drobným
dílčím nedostatkům navrhuji práci hodnotit známkou výborně.
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